
 
 

ИВНЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

27 мая 2022 года                                                                               №2/8-1    

п. Ивня 

 

О распределении обязанностей 

между членами Ивнянской 

территориальной избирательной 

комиссии с правом решающего 

голоса состава 2022-2027 годов 

 

В соответствии с пунктами 9, 10 статьи 26 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 8 

статьи 30 Избирательного кодекса Белгородской области и Регламентом 

Ивнянской территориальной избирательной комиссии, Ивнянская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Распределить обязанности между членами Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, по 

направлениям её деятельности следующим образом: 

Сивушкина С.И. – взаимодействие с Избирательной комиссией 

Белгородской области, государственными органами, органами местного 

самоуправления, политическими партиями и иными общественными 

объединениями, некоммерческими организациями, Общественной палатой 

Ивнянского района  по вопросам соблюдения избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан на территории района; осуществление 

общего руководства деятельностью Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии, её аппаратом; кадровая политика, обеспечение 

подбора кадров и резерва кадров в аппарат комиссии, участковых 

избирательных комиссий; обобщение состояния избирательного 

законодательства, оценка и выработка предложений по его изменению; 

сотрудничество с целью обмена опытом работы с избирательными 

комиссиями Белгородской области; организация комплексной защиты 

информации в избирательной комиссии, в том числе персональных данных, в 

информационных системах. 



2 

 

Сивушкина., Комарова А.А. - организация системы финансирования 

выборов, референдумов, повышения правовой культуры избирателей, 

участников референдума, обучения организаторов выборов и референдумов, 

деятельности Ивнянской территориальной избирательной комиссии, 

участковых избирательных комиссий и комиссий референдумов. 

Сивушкина., Комарова А.А., Якшин М.М., Гладких И.Н. - 

взаимодействие с территориальными органами федеральных органов 

государственной власти, судебными, правоохранительными органами, 

органами государственной власти области и органами местного 

самоуправления, политическими партиями, Общественной палатой 

Ивнянского района, Избирательной комиссией Белгородской области. 

Сивушкина., Комарова А.А., Переверзев А.Ю., Польшин В.И., 

Миненков Е.В.– обеспечение реализации и защиты избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Ивнянского района, обеспечение прав 

избирателей, участников референдума на получение информации о выборах 

и референдумах, обеспечение прав граждан Российской Федерации, 

политических партий и других общественных объединений на агитацию при 

проведении выборов и референдумов, в том числе через средства массовой 

информации; организация работы  «горячей телефонной линии», наполнение 

информации на странице территориальной избирательной комиссии на 

официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; взаимодействие с 

общественными организациями инвалидов по вопросам обеспечения 

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями. 

Якшин М.М., Польшин В.И. – организация контроля за целевым 

использованием средств, выделенных из федерального, областного                 

и местного бюджетов избирательным комиссиям, комиссиям референдума на 

подготовку и проведение выборов, референдума; руководство контрольно-

ревизионной службой (далее – КРС) при Ивнянской территориальной 

избирательной комиссией (Якшин М.М. руководитель КРС); 

Сивушкина., Комарова А.А., Озерова О.Н. – организация работы по 

повышению правовой культуры избирателей, участников референдума, 

обучению организаторов выборов и референдумов в Ивнянском районе; 

организация работы комиссий, групп и советов, создаваемых при Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии. 

Польшин В.И., Якшин М.М. – взаимодействие с судебными и 

правоохранительными органами по вопросам обеспечения избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан; рассмотрение жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий, 

подготовка проектов мотивированных решений по указанным жалобам 

(заявлениям). 



3 

 

Сивушкина С.И., Комарова А.А., Переверзев А.Ю., Гладких И.Н.,  - 

контроль за осуществлением регистрации (учёта) избирателей (участников 

референдума), определение схем избирательных округов, организация 

делопроизводства и архива в Ивнянской территориальной избирательной 

комиссии, планирование деятельности Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии, контроль за выполнением постановлений, плана 

работы и мероприятий Ивнянской территориальной избирательной 

комиссии; осуществление мер по организации единого порядка установления 

итогов голосования, определения результатов выборов и референдумов, а 

также порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов, 

референдумов; обобщение и анализ практики проведения выборов и 

референдумов в Ивнянском районе, подготовка предложений по 

совершенствованию правоприменительной практики. 

Сивушкина С.И., Якшин М.М., Гладких И.Н., Переверзев А.Ю., 

Озерова О.Н., Польшин В.И., Миненков Е.В., Комарова А.А. - оказание 

правовой, методической, организационно - технической помощи участковым 

избирательным комиссиям; контроль соблюдения нормативов 

технологического оборудования для участковых комиссий; разработка форм, 

в том числе обеспечение защищённости избирательных бюллетеней, списка 

избирателей и других избирательных документов; организация работы по 

формированию резерва членов участковых избирательных комиссий. 

Сивушкина С.И., Гладких И.Н., Якшин М.М., Комарова А.А. – 

разработка и реализация мероприятий, связанных с профессиональной 

подготовкой членов комиссий всех уровней и других организаторов выборов, 

референдумов; методическое обеспечение профессиональной подготовки, 

обучения членов избирательных комиссий всех уровней, резерва членов 

комиссий, других организаторов выборов. 

Сивушкина С.И., Комарова А.А.  - подготовка проектов нормативных 

правовых актов; организация работы экспертной комиссии при Ивнянского 

территориальной избирательной комиссии. 

Сивушкина С.И., Переверзев А.Ю., Миненков Е.В. – контроль за 

использованием КСА ГАС «Выборы» в период выборов и референдумов, 

наблюдение за ходом голосования и представлением предварительных 

результатов выборов и референдумов; организация деятельности КСА ГАС 

«Выборы» информационного центра аппарата Избирательной комиссии 

Белгородской области. 

2. Члены Ивнянской территориальной избирательной комиссии, 

осуществляющие контроль за организацией работы и оказывающие 

методическую помощь участковым избирательным комиссиям, комиссиям 

референдума, за соблюдением законодательства о выборах, референдумах, 

взаимодействующие с органами местного самоуправления по вопросам 

подготовки и проведения выборов и референдумов на территориях: 

Якшин  

Михаил Михайлович 

Городское поселение «Поселок Ивня» 

Курасовское сельское поселение 



4 

 

 

Гладких  

Инна Николаевна 
 

Сафоновское сельское поселение 

Кочетовское сельское поселение 

Озерова  

Ольга Николаевна 
 

Покровское сельское поселение 

Сырцевское сельское поселение 

Переверзев  

Артем Юрьевич 
 

Череновское сельское поселение 

Хомутчанское сельское поселение 

Миненков  

Евгений Владимирович 
 

Верхопенское сельское поселение 

Сухосолотинское сельское поселение 

Польшин  

Василий Иванович 
 

Новенское сельское поселение 

Богатенское сельское поселение 

Комарова 

 Алла Алексеевна 

Владимировское сельское поселение 

Вознесеновское сельское поселение 

 

3. Уполномочить членов Ивнянской территориальной избирательной 

комиссии Якшина М.М., Польшина В.И., Гладких И.Н. составлять протоколы 

об административных правонарушениях при проведении выборов, 

референдума, предусмотренные ст.ст. 5.3-5.5, 5.8-5.10, 5.12, 5.15, 5.17-5.20, 

5.47, 5.50, 5.56 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях и представлять интересы Ивнянской территориальной 

избирательной в судах по их рассмотрению. 

4. Уполномочить членов Ивнянской территориальной избирательной 

комиссии Якшина М.М., Польшина В.И. составлять протоколы об 

административных правонарушениях при проведении выборов, референдума, 

предусмотренные ст.ст. 5.64-5.68 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях и представлять интересы Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии в судах по их рассмотрению. 

5. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Ивнянской территориальной избирательной комиссии            

С.И. Сивушкину. 

 

Председатель 

Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии 

 

  

 

С.И. Сивушкина 

Секретарь 

Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии 

  

И.Н. Гладких 



5 

 

 


